
C O M U N E  DI  F L O R E S T A 
Città Metropolitana di Messina 

 

-AREA CONTABILE - 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 126Reg. Gen.  

Data 18/04/2023 

N.  13 Reg part. 

Data  18.04.2023 

 

OGGETTO: Discarico del tributo “ IMU/2012 ” -   Ruolo n.2023/0002057-  

Cartella esattoriale n.11020230002871666000 

 

IL RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI 

 

di cui all’art.5 della legge regionale 30 Aprile 1991, n. 10, ai sensi dell’art. 2 della medesima legge,         

P R O P O N E 

l’adozione della presente proposta di determinazione di cui all’oggetto. 

 

 VISTE: le Determinazioni del  Sindaco n. 02/2019 , n.18 /2019 e n. 12/2022 con le quali la  

sottoscritta è stata nominata  Funzionario Responsabile dei  Tributi Comunali; 

 RILEVATO che con le medesime determinazioni sono state attribuite alla scrivente le 

funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dei tributi comunali, ivi 

compresa la sottoscrizione delle richieste, gli avvisi di accertamento ed ogni provvedimento 

necessario all’acquisizione dell’entrata, nonché sanzionatoria, il visto di esecutività sui ruoli e la 

predisposizione dei  rimborsi;  

 RICORDATO  che la gestione della riscossione coattiva delle entrate comunali è stata 

affidata al concessionario della riscossione , Agenzia delle Entrate Riscossioni, con deliberazione  

del Commissario Straordinario (con i poteri della Giunta comunale) n. 45 del 25.09.2021; 

 RICHIAMATA la cartella di pagamento n. 11020230002871666000  emessa a seguito del 

mancato versamento dell’Avviso di accertamento n. 561 del 18.12.2017 del tributo IMU anno 2012, 

con riferimento al contribuente i cui dati sono indicati nell’allegato conservato agli atti dell’Ufficio, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 DATO ATTO che l’Imposta da corrispondere ammonta ad € 34,00 oltre ad € 24,88 a titolo 

di sanzioni, interessi e spese di notifica; 

 VISTA la nota pec, dell’Agenzia delle Entrate Riscossioni, di trasmissione istanza avanzata 

dal contribuente in data 11.04.2023 assunta al protocollo dell’Ente in data 12.04.2023al n. 2653, 

unitamente a documentazione ed informazioni sulla propria posizione tributaria tendente ad ottenere  

l’annullamento  della cartella di pagamento n. 11020230002871666000; 

 CONSIDERATO: che dalla documentazione agli atti, l’obbligazione tributaria di cui alla 

cartella di pagamento in oggetto risulta da annullare in autotutela; 



 VERIFICATO, infatti, che l’Imposta IMU anno 2012 contestata nell’avviso di 

accertamento n. 561 del 18.12.2017 è stata versata regolarmente dal contribuente in dal 05.12.2012; 

 RITENUTO di provvedere in merito; 

 VISTO l’ord. EE.LL. vigente in Sicilia; 

 VISTE le norme vigenti in materia; 

P R O P O N E 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente riportate e trascritte: 

1) Di annullare e procedere allo sgravio in autotutela della cartella di pagamento n. 

11020230002871666000, ruolo n. 2023/0002057, per l’importo pari ad € 58,88 (IMU/2012), 

emessa a carico del contribuente i cui dati sono indicati nell’allegato conservato agli atti 

dell’Ufficio, parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 

2) La presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli enti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

Floresta, 18.04.2023       Il Responsabile dell’Ufficio 

                                                                                   Tributi  

                                        F.to  Maria Carmela Pedalina- 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  ECONOMICO/ FINANZIARIA 

 

 

 RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 17 del  29.12.2022 con la quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile con funzioni dirigenziali dell’Area 

Economico/Finanziaria; 

 

 RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del superiore 

provvedimento proposto; 

 

 D E T E R M I N A 

 

Di approvare ed adottare la superiore  proposta di determinazione a firma del Responsabile dei 

tributi comunali che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Floresta, 18.04.2023      

          Il Responsabile  

         dell’Area Economico/ Finanziaria

                          F.to- Dott. Carlo Cantali - 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 

Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l. 11 dicembre 1991, 

n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 

 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di € ______con  imputazione della stessa all’intervento/interventi  in conto 

competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.  

 

 

 Floresta  

                                                                            Il Responsabile del Servizio  Finanziario 

                                                                                      

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 251 

 

Dal 19.04.2023 al 04.05.2023 

 

 

Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 

            (Dott.____________________) 

Il Responsabile della pubblicazione 

_______________ 

 

 

 

 

 


